
QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 3

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276982

Nº DA DISPENSA/EXERCÍCIO: 011/2011
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2011
VALOR: R$ 10.363,50 (dez mil, trezentos e sessenta e três reais 
e cinquenta centavos)
OBJETO: Prestação de serviços na execução do “Curso de 
Especialização em Letramento e Formação de Professores – 
Moju”.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, inciso XIII, da Lei nº 
8.666/1993.
PROGRAMA DE TRABALHO: XXXXXXXXX
NATUREZA DA DESPESA: XXXXX
FONTE DO RECURSO: XXXX
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP.
CNPJ: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Augusto Corrêa, S/N, 
Cidade Universitária José da Silveira Netto – Guamá, Belém- 
Pará.
CEP: 66.075-110
TELEFONE: (91)3259-3766
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
CPF: 118.658.902-78

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa 
de Processo Licitatório, para contratação da FUNDAÇÃO 
DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - 
FADESP, para prestação de serviços na execução do “Curso 
de Especialização em Letramento e Formação de Professores – 
Moju”, com fundamento no ART. 24, XIII, da Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico anexado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Belém (PA), 31 de agosto de 2011.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277090
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 264871

Contrato: 292011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços profissionais de apresentação de 
show artístico musical.
Valor Total: 35.000,00
Data Assinatura: 15/07/2011
Vigência: 15/07/2011 a 30/07/2011
Dispensa: 0/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: LOURISVAL FERREIRA DE JESUS PRODUÇÕES
Endereço: R Espanha, 05
CEP. 65910-530 - Imperatriz/MATelefone: 9132047220 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277155

Contrato: 262011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Cessão de direitos para edição do livro “A MENINA 
AMARELA, que entre si firmam o IAP e os representantes legais 
do escritor HAROLDO MARANHÃO.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 23/08/2011
Vigência: 23/08/2011 a 22/08/2013
Dispensa: 0/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125760000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Haoldo Paulo de Souza Maranhão
Endereço: Pç Sete de Setembro, 291
CEP. 25915-000 - Piabetá/RJTelefone: 9100000000 
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277067

PORTARIA: 2525
Objetivo: REALIZAR CAPACITACAO DE MATRICIADORES DA 
REDE DE ATENCAO INTEGRAL EM ALCOOL E OUTRAS DROGAS, 
EM MUNIICIPIOS DE PEQUENO PORTE, NO AMBITO DO PLANO 
INTEGRADO DE ENFRENTAMENTO AO CRACK E OUTRAS 
DROGAS. FONTE:0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351001/ELIANA DE JESUS DA COSTA SOUZA (coordenador) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277349

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 274115
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/08/2011
Valor: 495.000,00
Vigência: 20/08/2011 a 20/11/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Convênio 38/10.
Objeto: Prorrogação de Vigência e Suplementação de Recursos
Convenio: 38
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Corpo de Bombeiro Militar do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277034

PORTARIA: 2514
Objetivo: REALIZAR A VERIFICACAO DOS APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA NO 4° CRS - CAPANEMA. 
FONTE: 0103
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571951281/DANIELLE CRISTINA RIBEIRO DE OLIVEIRA (agente 
administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 
26/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277050

PORTARIA: 2515
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO PARA REFORMA DO 
PREDIO DO PONTO DE APOIO (DEPOSITO DE INSETICIDAS) - 2° 
CRS, NO MUNICIPIO DE SANTA IZABEL DO PARA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
12298013/RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR (AUXILAR DE 
ENGENHARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 
27/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276933
TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇÃO NO DOE N°31.987 DE 29.08.2011, REFERENTE 
A PORTARIA COLETIVA DE N° 1717 DE 12.07.2011, QUE 
HOMOLOGOU ESTAGIO PROBATÓRIO, POR MOTIVO DE 
DUPLICIDADE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 31.08.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276882

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 138, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente Nº 05149.141000/2110-04, apresentada 
pela Secretaria Municipal de Saúde de Primavera, junto ao Fundo 
Nacional de Saúde/MS, destinada atender ao Posto de Saúde da 
Família de Jaburu, no valor total de R$ 53.500,00(cinquenta e 
três mil e quinhentos reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de agosto de 2011.
Rosemary Silva de Oliveira Goés.
Secretária de Estado de Saúde Pública/
Presidente da CIB/Pará, em exercício.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 139, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar as Propostas de Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente, abaixo relacionadas, apresentadas pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Portel, junto ao Fundo Nacional 
de Saúde/MS, destinada atender ao Hospital Municipal de Saúde 
de Portel.

PROPOSTA Nº UNIDADE ASSISTIDA VALO R$
Nº 11956.268000/1110-05 Hospital Municipal de Saúde de Portel 80.000,00
Nº 11956.268000/1110-06 Hospital Municipal de Saúde de Portel 114.000,00
Nº 11956.268000/1110-07 Hospital Municipal de Saúde de Portel 277.454,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de agosto de 2011.
Rosemary Silva de Oliveira Goés.
Secretária de Estado de Saúde Pública/
Presidente da CIB/Pará, em exercício.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 140, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.


